
Fundamentalism  i  riksdag:
postpolitiska
Riksdagsledamöter  och  ministrar  säger  ibland  att  de  inte  kan  stödja  civil
olydnad eftersom de sitter i riksdagen eller regeringen. Lydnad har upphöjts till
norm för riksdagen. En given norm ersätter därmed kravet på att argumentera
för sitt agerande. Lydnaden slipper legitimeras.

Total lydnad till lag är en form av fundamentalism. Lagfundamentalism görs
ibland  till  den  normala  normen  för  en  organisation.  Detta  får  intressanta
konsekvenser. När moraliska, juridiska och politiska argument avfärdas som
irrelevanta skapas en ideologi där parlamentsledamöter och ministrar förväntas
gå in i totalitär lydnad till lagen.

Lydnaden blir totalitär
Totalitär förstås här som att motsättningar och motstridiga argument avfärdas.
Frågan behöver inte avgöras. Den är redan avgjord.

Total  lydnad innebär att  etiska krav från förtryckta medmänniskor på vårt
ingripande  avfärdas.  Lydnaden  upphöjs.  Att  lydnad  och  olydnad  behöver
avgöras med likvärdiga argument utifrån behov och hänsyn kamoufleras bakom
den normala normen att lyda.

Valet mellan lydnad och olydnad görs till en ickefråga. Det totalitära i lydnaden
kamoufleras effektivt bakom en självklar norm. Normen är laglydnad.

Regering och riksdag går i så fall in i lagfundamentalism. Det är lagens bokstav
som råder.  Etiska,  politiska  och  rättsfilosofiska  argument  görs  irrelevanta.
Medmänniskors krav görs irrelevanta. Förtrycktas krav på ingripanden görs
irrelevanta. Det som står i lagen står i lagen.

Det totalitära består av mängder med små handlingar med anspråk på total
lydnad.  Det  totalitära  blir  dock  aldrig  totalt.  Det  totalitära  är  myller  av
lydnadshandlingar som gör totala anspråk. Det formar aldrig en stor helhet.
Alla motioner i riksdagen om civil olydnad är exempel på hur det totalitära
alltid möter motstånd.
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Lagfundamentalism och det postpolitiska
Lagfundamentalismens brytning med våra medmänniskors krav på oss, krav på
moral och rätt,  har även funnits som rörelse inom lagen. En sådan rörelse
kallas rättspositivism.

I rättspositivism är lagen sig själv nog. Lagen behöver inte jämlikhet, rättvisa,
solidaritet eller moral. Den behöver inte rättfärdigas. Lagen rättfärdigas med
sig själv. Lag och lagstiftning bildar sitt eget fundament.

Rättspositivismen har dock fått en svagare ställning i lagpraktik och juridik.
Civ i l  o lydnad  får  regelbundet  s töd  av  domsto lar ,  i  a l l t  f rån
medborgarrättsrörelsen i USA till dagens användning av civil olydnad vid krig
och förtryck, i kampen för jämlikhet och demokrati.

Själva  bruket  av  domare  istället  för  att  ersätta  dem med tjänstemän som
noggrant följer regler är ett bejakande av att beslut behöver tas. Lagen är inte
självklar.  Vad som är rätt  och fel  behöver avgöras från gång till  gång. En
domstol tycks faktiskt fungera mer politisk än riksdag och regering.

Ifall  lagfundamentalism  tidigare  varit  del  av  auktoritära  regimer  är  total
laglydnad i dagens demokratier snarare en följd av att parlament alltmer går in
i  postpolitiskt  och  postreformistiskt  tillstånd.  Parlament  övergår  till  att  bli
administrativa  organ som justerar  ordningen istället  för  att  reformera  och
förändra. Idag tenderar parlament att fly det politiska.
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Materialism eller realism
Vetenskap,  myt,  andlighet,  filosofi,  mystik,  fundamentalism  gör  ibland
påståenden  om världen  som om själva  påståendet  inte  skulle  vara  del  av
verkligheten.

’Verkligheten finns.’
’Det finns något övernaturligt.’
’Det finns en verklighet oberoende av språket.’
’Vi kan inte veta något annat än vår upplevelse av omvärlden.’
’Vi kan göra sanna påståenden om omvärlden.’
’Det är vetenskapligt belagt.’
’Det som står i koranen/bibeln är sant.’

Sådana påståenden sätter sig gärna i ett torn över verkligheten. Då slipper de
göra  motstånd.  De  betraktar  verkligheten  som utomstående  domare.  Eller
ibland som instängd domare med världen utanför. Inre mot det yttre.

Representera verkligheten
Vetenskap, filosofi och religion förväntas ibland avgöra det verkliga istället för
att  förverkliga.  De  förväntas  representera  en  annan  verkligare  verklighet.
Världsbilden blir aningen paranoid. De paranoida är ofta förvirrade av den där
omvärlden eller  också vet  de  precis  hur  den är.  Den som använder  ordet
verklighet ofta är med stor säkerhet paranoid. Skeptisk eller tvärsäker. Den vill
inte riktigt delta, den vill gärna sätta sig över.

Påståenden om den där världen någon annanstans krockar aldrig med stenar,
duvor eller andra påståenden. Inga konflikter. Conflictus är latin och betyder
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kollision. Här bör vi undvika att reducera konflikt till negation, motsättning,
opposition eller frontalkrock. Varför köra rakt in i varandra? Konflikt är mer
gripa in, intervention, knuffa/s undan, ta plats.

Realismen som övernaturlig
Ett språk, en filosofi, en andlighet, en gud som inte knuffas, inte tar plats, som
inte  är  rumslig  eller  materiell  blir  över-naturlig.  Och  därmed  spekulativ.
Specula  är  latin  och  betyder  utsiktstorn.  Däruppe  i  tornet  avfärdas  andra
påståenden  som  ovetenskapliga,  obevisade,  mysticism,  postmoderna,
positivistiska,  ologiska,  okristna,  villolära,  västerländska  eller  något  annat
lägre.

Uppe i tornet får vi ingen dans, inga krockar, inga synkoper. Vare sig resonans
eller dissonans hörs däruppe.

Upphöjande av seende och insikt
Att  sätta  klarheten  och  seendet  över  motstånd,  vibrationer,  dans,  samtal,
lyssnande och andra materialiseringar kommer från platonism och gnosticism.
Klarseendet har sedan dess skapat märkliga motsägelser. Medvetande ses som
ickemateriellt och högre än det materiella. Eller den skenbara motsägelsen när
realism hävdar verkligheten där utanför. Vilket blir att återskapa den karikatyr
man  polemiserar  mot:  att  man  bara  skulle  ha  tillgång  till  den  subjektiva
upplevelsen eller bara till språket. Vetenskap blir i vilket fall visshet. Världen
ses som utanför människan. Beroende eller oberoende människan. Världen blir
yttervärld  till  tankar  och  språk.  Mysticism  blir  därmed  förutsättning  för
vetenskap. Världen blir tudelad.

Ande, gud, kultur, språk, filosofi, vetenskap eller civilisation skulle lida brist på
natur och materialitet.  De blir  därmed övernaturliga,  alternativt  onaturliga.
Men på något sätt ger det ickematerialiserade ändå liv till den livlösa materian.
Materian ses annars som död,  eller enbart  som objekt.  Liv blir  något som
tillförs den döda materian.

Förkroppsliga och materialisera
Att istället för att höja upp seendet, insikten till  spekulationens torn kan vi



klättra  ner  till  jämlik  kroppslighet.  Samtal  möter  motstånd.  Inte  bara med
andra samtal utan med andra materialiseringar. Samtal är materialisering och
intensifiering.  Samtal  kan hamna i  resonans med espresso,  värk i  lederna,
duvor på torget och med krig långt bort.

Vi  förlorar  mycket  om  vi  sätter  upp  vetenskapen,  guden,  matematiken,
religionen,  språket,  kausaliteten,  mekanisk  determinism,  realismen  eller
makten ensam uppe i ett spekulativt torn. Dansa med eller mot. Knuffas och
känn  skakningarna.  Oförutsägbara  saker  kommer  att  hända.  Låt  stenar,
vampyrer  och  filosofer  tala.  Värna  jämlikheten.  Lyssna.  Du  kommer  inte  i
förväg veta vem som viker undan, vad som sätter fart. Det har aldrig funnits en
ordning, ingen plan, ingen övergripande princip. Vi kan inte reducera allt till
individer,  individuella objekt,  information,  relationer,  processer eller flöden.
Det  finns inget  enkelt  påstående som avgör eller  förklarar  alla  möten och
krockar. Därför är du bjuden att dansa med. Dansa något annat. Eller sätt dig
ner och vila lite.
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Fundamentalism i  ekonomi,  stat
och folkrörelser
Ekonomisk- och kulturell fundamentalism är begrepp som feministen Berit Ås
lanserar jämte det mer traditionella religiös fundamentalism. Fundamentalism
definieras av henne som påförande av normer på andra, samt att göra andra till
objekt.

Jag tolkar henne så att fundamentalism gör personer och organisationer till
instrument för sin ordning. För att fundamentalism ska förverkligas behöver
andra  värden  underordnas.  Fundamentet  överordnas  andra  värden.  Andra
värden får en fast grund att stå på.

Den politiska och mediala retoriken bortförklarar fundamentalism som något i
periferin, som något extrema minoriteter sysslar med. Berit Ås ger oss istället
verktyg för att analysera fundamentalism i maktcentran. Fundamentalism är
verksam mitt i kapitalism och byråkrati.

Fundamentalism som fundamentets mentalism
Fundamentalism är en föreställning som inte uppfattas som en föreställning.
Den gör sig istället självklar.

Religiös  fundamentalism  är  tillit  till  en  överordnad  ordning,  som1.
exempelvis nationalism.
Ekonomisk  fundamentalism  gör  mätningar  och  kalkyler  till  det2.
överordnade fundamentet.
Kulturell fundamentalism placerar vanor och rutiner över andra värden.3.

Ekonomisk  och  kulturell  fundamentalism är,  enligt  Berit  Ås,  med  och  gör
sådant som krig och vapenhandel möjligt.

Fundamentalism i företag och folkrörelser
Hennes föredrag inspirerade mig att använda begreppet fundamentalism för att
förstå lydnaden i folkrörelser och fackförbund, lönearbete och företag:

Privata företag bygger in fundamentalism i företaget. Order från överordnade
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ska lydas.  Och de ska lydas  oberoende av  om lydnaden bryter  mot  andra
värden. Det är först när lydnaden till en enda instans överordnas andra värden
som fundamentalism uppstår. Ett orubbligt fundament skapas. Men lydnad är i
sig inte fundamentalistiskt.

Ibland kan facket stödja en sådan fundamentalistisk lydnad. I flera yrken finns
avtal som öppnar upp för att andra värden kan stå över chefens, företagets eller
aktieägarna. I journalistyrket finns exempelvis etiska regler som gör det möjligt
för journalisten att i vissa fall vägra skriva en artikel som går emot hennes etik.

Även  statliga  byråkratier  kan  bygga  in  fundamentalism  i  byråkratin.
Fundamentalismen skapas när byråkratin blir fundament, när dess hierarkier
och regler överordnas andra värden i våra samhällen.

Fundamentalistisk lydnad uppstår först när lydnaden vänds åt ett håll.  När
denna riktning bygger ett fundament.

Kulturell fundamentalism
Låt  oss  pröva  Berit  Ås  tanke  om kulturell  fundamentalism  på  exempelvis
solidaritetsgrupper. Analysen skulle inte skilja sig speciellt mycket om vi istället
använt  den  på  vänstergrupper  och  fredsgrupper.  Tja,  även  hbtq-  och
feministiska  grupper  kan  dras  in  i  fundamentalism.  Fundamentet,  lag  och
lydnad, ställer sig över det organisatoriska sammanhanget. Fundamentalism är
ett sätt att göra sig oberoende av kontexten.

Hur  fastnar  radikala  grupper  i  fundamentalism?  Och  hur  undviker  de
fundamentalism?  

Solidaritetsgrupper underordnar sig fundamentalismen ifall lydnaden till lagen
överordnas solidaritet och rättvisa. Lagfundamtentalism överordnas i så fall det
som solidaritetsgruppen kämpar för.

Organisationer  kan  bygga  in  fundamentalismen  som  ett  överordnat
styrningsbeslut. Fundamentalismen görs till en metaordning. När styrelser och
arbetsgrupper  ska  ta  beslut  så  blir  besluten  alltid  underordnade
lagfundamentet.  Lydnaden  blir  rutinmässigt  överordnad  andra  värden  som
organisationen kämpar för.



Berit Ås användning av fundamentalism ger oss ett verktyg för att analysera
hur  den  kan  sprida  sig  i  organisationer  och  samhällen.  Och  hur
fundamentalismen  kan  dominera  även  radikala  grupper.

Hur bekämpar vi fundamentalism? Fundamentalism växte fram i samband med
upplysningen  och  den  har  spritt  sig  med  hjälp  av  upplysningen.
Fundamentalism hotas inte av åsikter eller argument. Fundamentet är lydnaden
till något som ställt sig över argument och etik. Lagfundamentalism bryts först
när organisationer bryter total laglydnad.
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